

#### Официальный сайт

## Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому АО

# **Ивану Крапивину, защитившему мать от пьяного соседа,** открыли памятник



Сегодня состоялось торжественное открытие памятника на могиле Ивана Крапивина в городе Северодвинске Архангельской области, увековечившего мужественный поступок школьника. В мае 2017 года 15-летний подросток попытался защитить мать от соседа Романа Пронина, который из-за конфликта на бытовой почве нанес ей ножевые ранения. В результате мужчина несколько раз ударил Ваню Крапивина по голове металлической гантелью. Пострадавший был госпитализирован и прооперирован в больнице Северодвинска. Однако состояние юноши оставалось тяжелым, и его перевели на дальнейшее лечение в Москву. Несмотря на предпринятые медиками усилия, Ваня Крапивин в декабре 2018 года скончался.

Теперь о его геройском поступке и любви сына к матери жителям Северодвинска будет напоминать монумент.

<sup>© 2024</sup> Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу



#### Официальный сайт

### Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому АО

В открытии памятника приняли участие руководитель Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу полковник юстиции Алексей Попов и сотрудники управления, Губернатор Архангельской области Александр Цыбульский, глава муниципального образования «Северодвинск» Игорь Скубенко, старший брат юного героя- Илья Крапивин и директор школы №9 города Северодвинска, в которой до момента трагедии учился Иван,- Елена Комарова, а также учащиеся кадетского класса Следственного управления.

«Ваня- настоящий гражданин. Он совершил поступок, который достоин уважения, поступок, который важно помнить. Защитить близкого человека, не боясь вступить в неравный бой, вот чему нужно поучиться у маленького героя. Имя Вани Крапивина уже стало для многих символом смелости, олицетворением истинных человеческих ценностей», - сказал руководитель Следственного управления по Архангельской области Алексей Попов.

Юноша был посмертно награжден медалью Следственного комитета России «Доблесть и отвага», а в 2019 году получил Орден Мужества, Указ о котором подписал Президент Российской Федерации. Ранее в честь Ивана Крапивина открыли мемориальную доску в образовательной школе №9 Северодвинска, где учился герой. Региональное Следственное управление продолжает тесно сотрудничать со школой №9 Северодвинска, ученики которой принимают участие во всех мероприятиях, направленных на сохранение памяти о поступке настоящего Героя.

Видеосюжет

## Изображения











<sup>© 2024</sup> Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу



# Официальный сайт

## Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому АО

29 Октября 2020

Адрес страницы: https://arh.sledcom.ru/news/item/1511659